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第8次医療計画（在宅医療対策）
積極的な役割を担う医療機関の
位置づけについて
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国が示す第８次医療計画のポイント

令和５年度第１回医療政策研修会
（令和５年５月１８日）資料１より抜粋

県に求められる対応

 第８次三重県医療計画において、国から示される策定指針等を踏まえ、「在宅医療に関
する体制整備」に該当する部分の策定が必要。
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在宅医療の体制について



（参考資料）令和4年度診療報酬改定の概要より
（出典：厚生労働省保健局医療課令和4年3月4日版）

４
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在宅医療において積極的な役割を担う医療機関の位置づけについて

医療計画への記載方法について

調査方法

第8次医療計画策定に向けて
 方 法：在宅療養支援病院・診療所以外の病院・診療所あてに郵送およびメール等で

案内する。
 時 期：令和5年度中
 その他：令和6年度以降はホームページ等で案内する。

名簿の更新の時期は検討中（現在の名簿の更新は年1回）

 基本的な考え方として、在宅療養支援病院・在宅療養支援診療所を「在宅医療において
積極的な役割を担う医療機関」として位置付ける。但し、位置づけを望まない医療機関は
在宅医療において積極的な役割を担う医療機関として表記しない。

 居宅療養管理指導算定診療所やそれ以外の在宅医療で在宅医療に尽力されている医
療機関で位置づけを希望する医療機関は名簿に記載する。

 現行の在宅療養支援病院・診療所の名簿に追記する。
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在宅医療を担う医療機関の名簿（イメージ）

在宅医療を担う医療機関名簿 （令和○年○月○日現在）

医療圏 構想区域 市町 医療機関
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北勢 桑員 桑名市 ○○病院 ○ ○

北勢 三泗 四日市市 △△診療所 ○ ○

北勢 三泗 四日市市 居宅療養管理指導算定診療所等 ○

・
・

・
・

・
・

中勢伊賀 津 津市 □□病院 ○ ○

中勢伊賀 津 津市 ☆☆クリニック ○ ○

中勢伊賀 津 津市 居宅療養管理指導算定診療所等 ○

・
・

・
・

・
・
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第7次医療計画（在宅医療対策）数値目標の達成状況

目標項目 策定時 現状値 最終目標 評価

訪問診療を実施する病院・診療所数※1

438施設

（447）
【H27】

403施設

( ― )
【R3】

550施設

（561）
D

訪問診療件数※1

7,519件/月

（7,519）
【H27】

10,938件/月

( ― )
【R3】

9,427
件/月

(9,427)
A

24時間体制の訪問看護ステーション
従事者数のうち、看護師・准看護師数

344人

【H27】

994人
(497人)※2

【R2】（暫定値）

538人 A

訪問看護提供件数※1

86,085件/年

（84,696）
【H27】

125,357件/年

( ― )
【R3】

117,591
件/年

(115,694)
A

在宅療養支援歯科診療所または
かかりつけ歯科医機能強化型診療所の
届出をしている歯科診療所数

165施設

【H29】

215施設

【R5.7】
219施設 B

居宅療養管理指導を算定している
薬局数

272施設

【H28】

408施設

【R４】
729施設 B

退院時共同指導件数※1

387件/年

(230)

【H27】

827件／年

( ― )

【R3】

1,127
件/年

(670)
B

在宅看取りを実施している
病院・診療所数※1

167施設

(155)
【H27】

176施設

( ― )
【R3】

210施設

(195)
B

評価 Ａ：達成 Ｂ：未達成（策定時より改善） C：未達成（策定時と変わらず） D：未達成（策定時より悪化）
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第7次医療計画（在宅医療対策）数値目標の達成状況

 ※1 策定時に使用していた厚生労働省「医療計画作成支援データブック DISK1-2」に
よる統計データが平成29(2017)年度分より提供されなくなったため、同じく厚生労働省
から配付されている「医療計画作成支援データブック DISK1-1」の指標データに置き換え
ています。下段の（ ）内の数値は、置き換え以前の統計データに基づく数値です。

 ※2 現時点で、最新の現状値が不明であるため、前年度に把握した数値による記載と
なっています。今後、最新の数値が把握でき次第、更新します。また、介護保険事業所
の人員の集計であり、医療保険のみを取り扱う訪問看護ステーションの人員は今後示さ
れる予定のため、暫定値となっています。


